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Abstrakt:

Tato diplomová práce se na základě dat z výzkumného šetření Mezinárodního

programu sociálního výzkumu (International Social Survey Program) zabývá proměnou dělby

domácí práce v českých domácnostech v letech 2002 a 2012. Klade si za cíl odhalit faktory

determinující to, kolik času muţ nebo ţena tráví péčí o domácnost. Diplomová práce staví

na přesvědčení, ţe v České republice reflektujeme podobnou hodnotovou proměnu, kterou

zaznamenávaly dříve i vyspělé západní země a můţeme tak sledovat a skrze ni i vysvětlovat

podobný trend v přístupu partnerů/manţelů k rozdělení práce v domácnosti. Teoreticky

vychází z ekonomických přístupů (teorie lidského kapitálu a teorie relativních zdrojů)

a genderových přístupů vysvětlujících rozdělení domácí práce na základě různých perspektiv.

Předpokládá proto, ţe zatímco ekonomické faktory mající vliv na dobu, kterou jedinec stráví

domácí prací, budou ve svém významu klesat, normativní faktory budou naopak stoupat.
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Abstract:

This diploma thesis focuses on division of domestic labor in the Czech households and its

change from 2002 to 2012 based on data from the International Social Survey Programme. It

aims to uncover determining factors of the time that man or woman spends on domestic

chores. Building on the conviction that the Czech Republic is going through similar value

transformation that advanced western countries already experienced, we are also able to track

similar transformation in division of household labor and explain this change through this

value transformation. Theory of this diploma thesis is based on different approaches -

economic approaches (human capital theory and the theory of relative resources) and gender

approaches – that explain division of household labor by different factors. Therefore, based

on its hypothesis, it is predicting that while economic factors affecting the time that an

individual spends housework will decrease in its importance, normative/value factors will

conversely rise.
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Úvod

Mohutný ekonomický rozmach industriálních společností po druhé světové válce a

rozvoj demokratického politického systému nastartovaly ve druhé polovině dvacátého století

ve vyspělých západních zemích doposud nevídané proměny společenského ţivota. Mezi ty

nejčastěji zmiňované proměny patří pokles plodnosti a úmrtnosti, zvýšením obliby

partnerského nesezdaného souţití jakoţto alternativy tradičnímu manţelství, vysoká úroveň

rozvodovosti a celkový posun v časování rodinného chování. Obzvláště pak

charakteristickým rysem pro společnosti v jednadvacátém století je výrazný nárůst

zaměstnanosti ţen a s tím související proměna genderových rolí a jejich postavení ve

společnosti. Tradiční rozdělení rolí muţe a ţeny na ţivitele rodiny a na vychovatelku a

hospodyňku se tak začalo stírat a sféry zaměstnání a domácnosti se přiblíţili nejen pro ţeny,

ale i pro muţe. O několik desítek let později se tato proměna začala projevovat i v ostatních

zemích Evropy, které se vydaly po podobné cestě vstříc ekonomickému vývoji a prosperitě

(Inglehar a Baker, 2000; Iwama, 2005; Křiţíková, 2007; Lachance-Grzela & Bouchard, 2010;

Rabušic, 2001).

Zatímco však na poli práce ve světě sledujeme proměnu rolí muţe a ţeny, ve sféře

domácnosti tomu tak jiţ ovšem není. Jedním z nejkonzistentnějších výsledků sociálních

výzkumů za posledních několik dekád je, ţe ţeny, i přes zlepšení jejich postavení

v ekonomické sféře, nadále věnují domácím pracím znatelně více času neţ muţi

(Chaloupková, 2005; Coltrane, 2000; Lachance-Grzela & Bouchard, 2010). Binachi, Milkie,

Robinson a Sayer (2012) například uvádí, ţe ve Spojených státech amerických ţeny péčí o

domácnost tráví aţ 1,9x více času neţ muţi. Tato rozdílnost v nastolování rovnosti na poli

ekonomické sféry a naopak jakési stagnace rovnosti na poli domácnosti vytváří pomyslný

konflikt těchto sfér a zvyšuje tak tlak na ţeny, od kterých se nyní očekává, ţe budou pracovat

na plný úvazek stejně jako muţi, a ţe zároveň budou nést většinu zodpovědnosti za

domácnost. Rozdělení domácích prací proto v posledních desetiletích přitahuje pozornost čím

dál tím většího mnoţství badatelů z oblasti sociálních věd (Davis, 2013).

Díky dlouhodobému zkoumání této oblasti, které historicky sahá do poloviny

padesátých let a zejména pak do počátku šedesátých, si můţeme všimnout, ţe tyto studie

přinášejí alespoň částečně pozitivní zprávy. I zde totiţ můţeme sledovat alespoň pozvolný

posun ve vyrovnání se genderových rolí. Studie zabývající se rozdělením domácích prací

mezi partnery totiţ v západních zemích jiţ několik let reflektují pozvolna sniţující se dobu,

kterou ţeny tráví vykonáváním domácích prací a mírný nárůst této doby u jejich muţských
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protějšků (Gwozdz, Sousa-Poza, 2010; Zick, Bryant , 2008; Bo, 2008; Braun, 2008;

Lachance-Grzela & Bouchard, 2010).

Česká populace se na počátku dvacátého století podobala strukturou rodinného ţivota

„západoevropským“ zemím, ovšem s nástupem totalitního reţimu se naše společnost poměrně

rychle posunula vstříc východoevropským reţimům (Hajnal, 1965). Po několika desetiletích s

pádem totalitního komunistického reţimu jsme ovšem opět svědky stejně tak rychlé proměny,

tentokrát však nazpět, vstříc západní Evropě. A u některých populačních kohort dokonce

sledujeme podobné rodinné trendy, které západoevropské země zaznamenaly jiţ v 50. a 60.

letech. (Rabušic, 2001; Sobotka, 2003). Předpokládám proto, ţe tato proměna po roce 1989 se

blíţí trendům, které můţeme sledovat ve vyspělých západních zemích.

Cílem této práce je proto zaměřit se na rozdělení domácí práce mezi heterosexuálními

partnery ţijících ve společné domácnosti v letech 2002 a 2012 v rámci Mezinárodního

programu sociálního výzkumu (International Social Survey Program) a jeho výzkumného

modulu Rodina a měnící se genderové role, jenţ obsahuje část zaměřenou právě na péči o

domácnost, a zjistit, zdali v populaci České republiky skutečně probíhá proměna rozloţení

domácí práce mezi partnery. Zároveň si kladu za cíl odhalit, pokud k této proměně dochází,

v jakých determinantech k ní mezi partnery/manţeli dochází.

V teoretické rovině se přitom odráţím ze dvou přístupů, které se na poli sociálních věd

snaţí vysvětlit, z čeho toto nerovné rozdělení v péči o domácnost plyne. První přístup

zahrnuje teorie, které přistupují k dělbě péči o domácnost na základě ekonomických principů.

Jedná se o (a) teorii relativních zdrojů, která vysvětluje nerovnosti pomocí příjmu, vzdělání,

praxí v zaměstnání a mocí z toho pramenící, kterou jedinci mohou vyuţít při vyjednávání o

tom, kdo bude dělat kterou domácí práci. Podle této teorie dělá méně domácí práce ten

partner, který získává lepší pozici díky vyššímu příjmu, vzdělání a praxi. A (b) teorii

časového omezení, která vychází z teorie lidského kapitálu Garyho Beckera. Teorie časových

dostupností interpretuje nerovnost v domácích prací pomocí časových charakteristik a bere

tak v potaz vlivy jako je pracovní doba partnerů (vytíţenost), sluţby státu a dalších institucí,

které mohou poskytovat páru sluţby, jeţ by jim usnadnily práci v domácnosti. Podle této

teorie dělá méně domácí práce ten partner, který je více vytíţen, a to především placenou

prací.

Druhý přístup ke studiu dělby práce mezi partnery se odráţí od symbolického

utvrzování genderové identit a zahrnuje teorie, které vznikly často jako reakce na předešlé dvě

teorie, jeţ nedokázaly vysvětlit, proč ţeny ve vyšších postaveních s časově náročnější prací

dělají stále více práce v domácnosti neţ muţi a proč muţi s niţším postavením v páru dělají
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naopak ještě méně. Tento přístup tak bere v potaz přístup jednotlivých partnerů ke

genderovým rolím a vysvětluje kromě jiného i to, proč muţi a ţeny dělají určité úkony a jiné

ne.

Proto se i já zaměřuju v této práci na rozdělení domácí práce především na základě

pohlaví, vzdělání, výši osobního platu, doby strávené v práci v hodinách týdně, zaujímaných

genderových postojů a socioekonomického postavení. Abych se tohoto dopátral, vyuţívám

v této práci statistické metody mnohonásobné lineární regresní analýzy, která je vzhledem

k povaze závislé proměnné (počtu hodin strávených jedincem péčí o domácnost týdně) a


[…]


jsou ale jedinou kategorií, u které dochází s ohledem na dobu strávenou domácí péčí k

nárůstu.
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Zatímco vzdělání a doba strávená v domácnosti v regresní analýze potvrzují

předpoklady ekonomických teorií o rozdělení domácí práce mezi partnery, socioekonomický

status jiţ ne. Čím vyššího postavení jedinec ve společnosti dosahuje, tím více se věnuje

domácím pracím. Toto zjištění je pak patrné především pro ţeny neţ pro muţe a potvrzuje tak

spíše neţ závěry socioekonomických teorií, závěry genderových teorií, které si toto vysvětlují

tak, ţe se ţeny díky svému postavení cítí provinile vůči rodině a snaţí se tak plnit o to víc

svou společensky definovanou ţenskou roli.

Je patrné, ţe ačkoliv se můj předpoklad o vývoji determinantů rozdělení domácí práce

směrem k postmaterialistickým vzorcům nepotvrdil, nelze ani říct, ţe by v České republice

docházelo ke změně směrované spíše k materialistickým hodnotám. Ekonomické faktory

socioekonomického indexu a vzdělání jsou sice jedinými determinanty, které v průběhu let

začaly mít vliv, avšak vliv socioekonomického indexu je spíše opačného směrování, neţ

bychom očekávaly. Z mých zjištění je patrné, ţe Češi mají na rozdělení domácí práce jasný a

zřejmě i historicky daný pohled, který z období komunistické totality přetrvává do dnes. Ţena

by měla pracovat a přinášet do domácnosti peníze stejně tak jako její partner/manţel. Na

rozdíl od muţe však musí ještě pečovat o domácnost, která je výhradně její zodpovědností.

Fenomén druhé směny ţen je tak v Česku i nadále aktuálním tématem a s vývojem rozdělení

domácí práce, zejména pak oddělení ţenských a muţských činností, se zdá být tématem

hodného pozornosti i v následujících letech.
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Přílohy

Příloha č.1: Struktura datových souborů

Tabulka 19. Struktura datového souboru ISSP 2002 podle pohlaví

Rok výzkumu Pohlaví Četnost V procentech

2002

Muži 290 35,9

Ženy 518 64,1

Celkem 808 100,0

Zdroj: ISSP 2002, neváţený, vlastí výpočty

Tabulka 20. Struktura datového souboru ISSP 2002 podle věku

Rok výzkumu Věk Četnost V procentech

2002

18-34 163 24,5

35-44 217 26,9

45-54 215 26,6

55+ 120 22,1

Celkem 808 100
Zdroj: ISSP 2002, neváţený, vlastí výpočty

Tabulka 21. Struktura datového souboru ISSP 2002 podle nejvyššího

dokončeného vzdělání

Rok výzkumu Dokončené vzdělání Četnost V procentech

2002

Neúplné základní 10 1,2

Základní 91 11,3

Vyučení 261 32,3

Střední bez maturity 87 10,8

Střední odborné s maturitou 211 26,1

Střední všeobecné s maturitou 53 6,6

Nedokončené vysokoškolské 15 1,9

Ukončené vysokoškolské -
bakalářské

11 1,4

Vysokoškolské - magisterské a
postgraduální

69 8,5

Celkem 808 100,0

Zdroj: ISSP 2002, neváţený, vlastí výpočty
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Tabulka 22. Struktura datového souboru ISSP 2002 podle rozložení

krajů

Rok výzkumu Kraj Četnost V procentech

2002

Praha 34 4,2

Středočeský 98 12,1

Jihočeský 57 7,1

Plzeňský 40 5

Karlovarský 23 2,8

Ústecký 100 12,4

Liberecký 27 3,3

Královéhradecký 50 6,2

Pardubický 41 5,1

Kraj Vysočina 47 5,8

Jihomoravský 92 11,4

Olomoucký 39 4,8

Zlínský 39 4,8

Moravskoslezský 121 15

Celkem 808 100,0

Zdroj: ISSP 2002, vlastí výpočty

Tabulka 23. Struktura datového souboru ISSP 2012 podle pohlaví

Rok výzkumu Pohlaví Četnost V procentech

2012

Muži 543 47,2

Ženy 607 52,8

Celkem 1150 100,0

Zdroj: ISSP 2012, vlastí výpočty

Tabulka 24. Struktura datového souboru ISSP 2012 podle věku

Rok výzkumu Věk Četnost V procentech

2012

18-34 179 17,3

35-44 284 24,7

45-54 266 23,1

55 + 205 34,9

Celkem 1150 100
Zdroj: ISSP 2012, vlastí výpočty
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Tabulka 25. Struktura datového souboru ISSP 2012 podle nejvyššího

dokončeného vzdělání

Rok výzkumu Dokončené vzdělání Četnost V procentech

2012

Neúplné základní 1 0,1

Základní 68 5,9

Vyučení 484 42,1

Střední bez maturity 102 8,9

Střední odborné s maturitou 317 27,6

Střední všeobecné s maturitou 47 4,1

Vyšší odborné 16 1,4

Ukončené vysokoškolské -
bakalářské

19 1,7

Vysokoškolské - magisterské a
postgraduální

96 8,3

Celkem 1150 100,0

Zdroj: ISSP 2012, vlastí výpočty

Tabulka 26. Struktura datového souboru ISSP 2012 podle rozložení

krajů

Rok výzkumu Kraj Četnost V procentech

2012

Praha 148 12,9

Středočeský 148 12,9

Jihočeský 86 7,5

Plzeňský 41 3,6

Karlovarský 23 2

Ústecký 104 9

Liberecký 58 5

Královéhradecký 55 4,8

Pardubický 69 6

Kraj Vysočina 52 4,5

Jihomoravský 135 11,7

Olomoucký 57 5

Zlínský 51 4,4

Moravskoslezský 123 10,7

Celkem 1150 100,0

Zdroj: ISSP 2012, vlastí výpočty