POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce/oponenta

Autor práce: Bc. Miloslav Drábik

Název práce: Proměna dělby práce v českých domácnostech v letech 2002 a 2012

Autor posudku: Dana Hamplová

Návrh klasifikace práce: výborně

Základní charakteristika práce.

Text se zabývá dělbou domácích prací a jejím vývojem mezi lety 2002-2012 na základě údajů ze šetření ISSP.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano, práce má jasně formulovaný cíl zmapovat proměnu dělby domácích prací v českých domácnostech a analyzovat determinanty, které dělbu práce vysvětlují.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženu metodu a postup řešení?

Ano, práce je založena na formulaci hypotéz a jejich ověření na kvantitativních datech.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří text konzistentní celek?

Jednotlivé části jsou propojené, teoretická část vede k jasné formulaci hypotéz, empirické analýzy hypotézy testují.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou strukturu?

Ano.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhléd autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,...).

Téma je vysoce relevantní, byť v české sociologii v posledních letech zanedbávané.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,...).

Empirická část využívá standardní vícerozměrné metody, jejich použití je adekvátní a interpretace jasná.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Práce má jasný závěr a cíle jsou naplněny.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých, seznam literatury atd.)

DP splňuje kritéria odborného textu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční literatura, datové zdroje,...)

Práce využívá informační zdroje adekvátním způsobem.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

DP je na vysoké jazykové úrovni.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Jedná se o ukázkovou DP práci, která spojuje dobré teoretické zázemí, formulaci hypotéz a jejich ověření na kvantitativních datech.

Otázky a náměty k obhajobě

Možnosti publikace textu.

Datum:

Podpis: